



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年7月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1976 URL http://www.meisei-kogyo.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大谷 壽輝  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員財務部長 (氏名) 印田 博 TEL 06-6447-0275  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第1四半期 | 9,623 | 16.2 | 708  | 24.1  | 775  | 19.1  | 513    | 69.9  |
| 26年3月期第1四半期 | 8,280 | 9.8  | 571  | 291.7 | 651  | 574.7 | 302    | 638.0 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 432百万円 (△34.6%) 26年3月期第1四半期 660百万円 (642.2%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第1四半期 | 9.43            | 9.40                       |
| 26年3月期第1四半期 | 5.55            | 5.54                       |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 27年3月期第1四半期 | 49,843 | 32,645 | 65.1   | 596.02   |
| 26年3月期      | 49,776 | 32,485 | 64.9   | 593.14   |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 32,440百万円 26年3月期 32,284百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 3.00   | —      | 5.00 | 8.00 |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | 4.00   | —      | 4.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 21,000 | 12.3 | 1,800 | 14.5 | 1,850 | 10.3 | 1,150 | 27.7 | 21.13          |
| 通期        | 44,000 | 0.4  | 3,800 | 3.1  | 3,900 | 0.4  | 2,300 | 2.6  | 42.26          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期1Q | 63,386,718株 | 26年3月期   | 63,386,718株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期1Q | 8,957,845株  | 26年3月期   | 8,956,494株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 27年3月期1Q | 54,429,546株 | 26年3月期1Q | 54,421,817株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |
| 4. 補足情報 .....                      | 9 |
| (1) 受注及び売上の状況 .....                | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要後の反動も限定的な影響に留まり、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。一方、海外においては米国・欧州の景気動向及び新興国の景気減速への警戒感より、先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもとで、当社グループは、国内外の需要分野において積極的な営業活動を展開いたしました結果、当第1四半期連結累計期間の受注高は、LNG船防熱工事（建設工事業）、バイオマス発電関連（ボイラ事業）等の大口受注があり14,966百万円（前年同期比46.8%増）の計上となりました。売上高は、ボイラ事業における国内の大口工事の進捗が順調であったことから9,623百万円（同16.2%増）の計上となりました。

また、売上高の増加に伴い、営業利益は708百万円（前年同期比24.1%増）、経常利益は775百万円（同19.1%増）、四半期純利益は513百万円（同69.9%増）の計上となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①建設工事業

LNG船防熱工事や国内メンテナンス工事及び海外工事において前期並みの水準で推移したことにより売上高は8,167百万円（前年同期比7.2%増）の計上となりました。しかし、営業費用の増加等の影響によりセグメント利益は572百万円（同3.0%減）の計上となりました。

#### ②ボイラ事業

国内におけるバイオマス発電関連の新規ボイラの製作、設置工事が順調に推移したこともあり売上高は1,455百万円（前年同期比119.2%増）の計上となりました。また、売上高の増加に伴いセグメント利益は112百万円（前年同期は33百万円のセグメント損失）の計上となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は31,747百万円となり、前連結会計年度末に比べ122百万円増加いたしました。主な要因は未成工事支出金の増加1,483百万円、現金預金の増加1,359百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少3,051百万円等であります。固定資産は18,095百万円となり、前連結会計年度末に比べ55百万円減少いたしました。主な要因は投資有価証券の減少28百万円、有形固定資産の減少15百万円等であります。

この結果、資産合計は49,843百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は12,234百万円となり、前連結会計年度末に比べ13百万円減少いたしました。主な要因は未成工事受入金の増加334百万円、賞与引当金の増加212百万円、支払手形・工事未払金等の増加121百万円、未払法人税等の減少636百万円等であります。固定負債は4,963百万円となり、前連結会計年度末に比べ79百万円減少いたしました。主な要因は退職給付に係る負債の減少34百万円、繰延税金負債の減少33百万円等であります。

この結果、負債合計は17,198百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は32,645百万円となり、前連結会計年度末に比べ159百万円増加いたしました。主な要因は四半期純利益の計上による増加513百万円、剰余金の配当による減少272百万円、その他有価証券評価差額金の減少58百万円等であります。

この結果、自己資本比率は65.1%（前連結会計年度末は64.9%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想（売上高、営業利益、経常利益、当期純利益）につきましては、平成26年5月9日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### （退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

これに伴う当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債、利益剰余金ならびに当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金預金           | 11,350                  | 12,710                       |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 17,791                  | 14,739                       |
| 未成工事支出金        | 1,643                   | 3,127                        |
| 商品及び製品         | 273                     | 215                          |
| 原材料及び貯蔵品       | 162                     | 167                          |
| 繰延税金資産         | 238                     | 258                          |
| その他            | 228                     | 556                          |
| 貸倒引当金          | △62                     | △28                          |
| 流動資産合計         | 31,625                  | 31,747                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物・構築物         | 8,207                   | 8,233                        |
| 機械・運搬具         | 4,377                   | 4,320                        |
| 土地             | 11,375                  | 11,375                       |
| その他            | 1,156                   | 1,092                        |
| 減価償却累計額        | △10,855                 | △10,775                      |
| 有形固定資産合計       | 14,261                  | 14,245                       |
| 無形固定資産         | 52                      | 52                           |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 3,120                   | 3,092                        |
| 繰延税金資産         | 140                     | 130                          |
| その他            | 616                     | 615                          |
| 貸倒引当金          | △39                     | △40                          |
| 投資その他の資産合計     | 3,837                   | 3,797                        |
| 固定資産合計         | 18,151                  | 18,095                       |
| 資産合計           | 49,776                  | 49,843                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形・工事未払金等   | 5,563                   | 5,685                        |
| 支払信託          | 470                     | 430                          |
| 買掛金           | 887                     | 688                          |
| 短期借入金         | 1,098                   | 1,098                        |
| 未払法人税等        | 1,107                   | 471                          |
| 未成工事受入金       | 1,539                   | 1,873                        |
| 完成工事補償引当金     | 91                      | 79                           |
| 賞与引当金         | 328                     | 541                          |
| 役員賞与引当金       | 51                      | —                            |
| 工事損失引当金       | 9                       | 26                           |
| その他           | 1,101                   | 1,339                        |
| 流動負債合計        | 12,247                  | 12,234                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 578                     | 566                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,212                   | 1,177                        |
| 役員退職慰労引当金     | 292                     | 293                          |
| 繰延税金負債        | 2,323                   | 2,289                        |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 562                     | 562                          |
| 資産除去債務        | 23                      | 23                           |
| その他           | 49                      | 49                           |
| 固定負債合計        | 5,043                   | 4,963                        |
| 負債合計          | 17,291                  | 17,198                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 6,889                   | 6,889                        |
| 資本剰余金         | 1,003                   | 1,003                        |
| 利益剰余金         | 24,566                  | 24,807                       |
| 自己株式          | △2,364                  | △2,365                       |
| 株主資本合計        | 30,094                  | 30,334                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 869                     | 811                          |
| 土地再評価差額金      | 879                     | 879                          |
| 為替換算調整勘定      | 581                     | 548                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △140                    | △134                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,190                   | 2,105                        |
| 新株予約権         | 32                      | 32                           |
| 少数株主持分        | 168                     | 171                          |
| 純資産合計         | 32,485                  | 32,645                       |
| 負債純資産合計       | 49,776                  | 49,843                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 完成工事高           | 8,280                                       | 9,623                                       |
| 完成工事原価          | 6,732                                       | 7,866                                       |
| 完成工事総利益         | 1,547                                       | 1,757                                       |
| 販売費及び一般管理費      | 976   | 1,048                                       |
| 営業利益            | 571   | 708   |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 4   | 4   |
| 受取配当金           | 40  | 62  |
| 為替差益            | 11  | —   |
| 不動産賃貸料          | 30  | 29  |
| 貸倒引当金戻入額        | —   | 29  |
| その他             | 18  | 19  |
| 営業外収益合計         | 105   | 145   |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 4   | 4   |
| 為替差損            | —   | 48  |
| 不動産賃貸原価         | 13  | 14  |
| その他             | 6   | 10  |
| 営業外費用合計         | 25  | 77  |
| 経常利益            | 651   | 775   |
| 税金等調整前四半期純利益    | 651   | 775   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 304   | 274   |
| 法人税等調整額         | 35  | △15   |
| 法人税等合計          | 340   | 258   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 311   | 516   |
| 少数株主利益          | 9   | 3   |
| 四半期純利益          | 302   | 513   |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 311   | 516   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 221   | △58   |
| 為替換算調整勘定        | 127   | △33   |
| 退職給付に係る調整額      | —   | 6   |
| その他の包括利益合計      | 349   | △84   |
| 四半期包括利益         | 660   | 432   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 651   | 428   |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | 9   | 3   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 建設工事業 | ボイラ事業 | 計     | 調整額<br>(注1) | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注2) |
|-----------------------|-------|-------|-------|-------------|---------------------------|
| 売上高                   |       |       |       |             |                           |
| (1) 外部顧客への売上高         | 7,615 | 664   | 8,280 | —           | 8,280                     |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | —     | 27    | 27    | (27)        | —                         |
| 計                     | 7,615 | 691   | 8,307 | (27)        | 8,280                     |
| セグメント利益又は損失(△)        | 590   | △33   | 556   | 14          | 571                       |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 建設工事業 | ボイラ事業 | 計     | 調整額<br>(注1) | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注2) |
|-----------------------|-------|-------|-------|-------------|---------------------------|
| 売上高                   |       |       |       |             |                           |
| (1) 外部顧客への売上高         | 8,167 | 1,455 | 9,623 | —           | 9,623                     |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 9     | 24    | 33    | (33)        | —                         |
| 計                     | 8,177 | 1,480 | 9,657 | (33)        | 9,623                     |
| セグメント利益               | 572   | 112   | 685   | 23          | 708                       |

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

(1) 受注及び売上の状況

a. 受注高

| 区 分   | 平成26年3月期<br>第1四半期 |       | 平成27年3月期<br>第1四半期 |       | 対前年同期<br>増減 | 平成26年3月期 |       |
|-------|-------------------|-------|-------------------|-------|-------------|----------|-------|
|       | 金額(百万円)           | %     | 金額(百万円)           | %     |             | 金額(百万円)  | %     |
| 建設工事業 | 7,112             | 69.7  | 10,784            | 72.1  | 3,671       | 36,693   | 80.6  |
| ボイラ事業 | 3,084             | 30.3  | 4,181             | 27.9  | 1,096       | 8,840    | 19.4  |
| 合 計   | 10,197            | 100.0 | 14,966            | 100.0 | 4,768       | 45,534   | 100.0 |

b. 売上高

| 区 分   | 平成26年3月期<br>第1四半期 |       | 平成27年3月期<br>第1四半期 |       | 対前年同期<br>増減 | 平成26年3月期 |       |
|-------|-------------------|-------|-------------------|-------|-------------|----------|-------|
|       | 金額(百万円)           | %     | 金額(百万円)           | %     |             | 金額(百万円)  | %     |
| 建設工事業 | 7,615             | 92.0  | 8,167             | 84.9  | 551         | 38,086   | 86.9  |
| ボイラ事業 | 664               | 8.0   | 1,455             | 15.1  | 791         | 5,727    | 13.1  |
| 合 計   | 8,280             | 100.0 | 9,623             | 100.0 | 1,343       | 43,813   | 100.0 |